
             
 
 
 
 
 

 
 

                                     
                                             

OIECT  
H O T Ă R Â R E  

 

cu privire la repartizarea pe unităţi administrativ-teritoriale a influențelor 
la sumele  defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea 
bugetelor locale pe anul 2016  pentru achitarea arieratelor provenite din 

neplata cheltuielilor de funcționare și/sau de capital, în ordinea cronologică 
a vechimii arieratelor, pentru rambursarea ratelor la împrumuturile 

contractate în baza Ordonanței de urgența a Guvernului nr. 2/2015, a 
Ordonanței de urgența a Guvernului nr. 46/2015, pentru susținerea 
programelor de dezvoltare locală și pentru susținerea proiectelor de 

infrastructură care necesită cofinanțare locală 
 

 
  

Având  în vedere : 
- Expunerea de motive nr. 13058/08.12.2016 cu privire la Proiectul de 
Hotărâre nr. 13059/08.12.2016; 
- Raportul nr. 13060/08.12.2016 al Direcției Economice, Buget - Finanțe; 
- Raportul nr. 13351/14.12.2016 al Comisiei pentru Studii Economico -  
Sociale, Buget - Finanțe, Integrare Europeană, Administrarea 
Domeniului Public și Privat al Județului; 
- Adresa Administrației Județene a Finanţelor Publice Olt nr. 
OTG_STZ5884/29.11.2016, înregistrată la Consiliul Județean Olt sub nr. 
12.839/05.12.2016; 
- Prevederile art. 28 alin. (1) lit. c), alin. (9) lit. a) din  Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 86/2016 cu privire la rectificarea bugetului de 
stat pe anul 2016 și anexei nr. 5; 
-  Prevederile art. 4 alin. (2) lit. b) – b1) din  Legea bugetului de stat pe 
anul 2016 nr. 339/2015, cu modificările și completările ulterioare; 
- Procesul - verbal înregistrat la Consiliul Județean Olt sub nr. 
12976/07.12.2016 privind consultarea structurilor asociative ale 
comunelor, orașelor, municipiilor, respectiv reprezentanții ACOR Olt, 
reprezentanții AOR Olt și reprezentanții AMR Olt; 



- Prevederile art. 18, art. 33 alin. (3) lit. b), şi alin. (5) din Legea nr. 
273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare; 
 

În temeiul prevederilor art. 91 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. a), art. 97, 
alin. (1) si art. 98 coroborat cu art.45 alin. (2) lit. a) si art. 115 alin. (1)  lit. c),  
din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare 

 
Consiliul Județean Olt adoptă prezenta hotărâre: 

 
Art.1. Se aprobă repartizarea pe unităţi administrativ-teritoriale a 

influențelor la sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru 
echilibrarea bugetelor locale pe anul 2016, pentru achitarea arieratelor 
provenite din neplata cheltuielilor de funcționare și/sau de capital, în 
ordinea cronologică a vechimii arieratelor, pentru rambursarea ratelor la 
împrumuturile contractate în baza Ordonanței de urgența a Guvernului nr. 
2/2015, a Ordonanței de urgența a Guvernului nr. 46/2015, pentru 
susținerea programelor de dezvoltare locală și pentru susținerea proiectelor 
de infrastructură care necesită cofinanțare locală,  în sumă de 3.561 mii 
lei,  conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
      Art.2. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Economice,  Buget – 
Finanţe și Serviciului Buget, Impozite și Taxe, din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Județean Olt, Administrației Județene a Finanţelor 
Publice Olt, Consiliilor locale din județ, pentru aducerea la îndeplinire, 
Preşedintelui Consiliului Judeţean Olt, Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt şi 
Ministerului Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice. 

 
 

PREŞEDINTE 
Marius OPRESCU        

                 
    
 
                  Contrasemnează,    

                                                                              Secretar al Județului Olt 
                                                                               Gabriel BULETEANU 
 
 
SLATINA, 15.12.2016 
Nr. 215 
2 ex. 
 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 23 voturi „pentru” și 8 

voturi „împotrivă”. 



CONSILIUL JUDEŢEAN OLT

Nr. Unitati Influente TVA

crt. administrativ-teritoriale 2016

0 1 2

TOTAL 3,561

1 Municipiul Caracal 100

2 Orasul Bals 100

3 Orasul Corabia 100

4 Orasul Draganesti Olt 100

5 Orasul Piatra Olt 100

6 Orasul Potcoava 100

7 Orasul Scornicesti 100

8 Comuna Baldovinesti 50

9 Comuna Babiciu 60

10 Comuna Balteni 23

11 Comuna Barasti 56

12 Comuna Bucinisu 11

13 Comuna Calui 32

14 Comuna Cezieni 30

15 Comuna Colonesti 50

16 Comuna Corbu 54

17 Comuna Cungrea 79

18 Comuna Curtisoara 50

19 Comuna Deveselu 50

20 Comuna Dobretu 46

21 Comuna Dobroteasa 16

22 Comuna Dobrun 75

23 Comuna Draghiceni 29

24 Comuna Fagetelu 35

25 Comuna Falcoiu 50

26 Comuna Farcasele 50

27 Comuna Gavanesti 56

28 Comuna Garcov 60

29 Comuna Ghimpeteni 30

30 Comuna Giuvarasti 9

31 Comuna Gostavatu 50

32 Comuna Gradinari 50

33 Comuna Gradinile 89

34 Comuna Gura Padinii 84

rambursarea ratelor la împrumuturile contractate în baza Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 2/2015, a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 46/2015,

pentru susţinerea programelor de dezvoltare locală şi pentru susţinerea 

proiectelor de infrastructură care necesită cofinanţare locală

Repartizarea pe unităţi administrativ-teritoriale a influențelor

Anexă

la HCJ nr. 215/15.12.2016

 la sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor 

locale pe anul 2016 pentru achitarea arieratelor provenite din neplata cheltuielilor

de funcționare și/sau de capital, în ordinea cronologică a vechimii arieratelor, pentru



0 1 2

35 Comuna Icoana 77

36 Comuna Ipotesti 40

37 Comuna Izvoarele 50

38 Comuna Leleasca 9

39 Comuna Mihaesti 10

40 Comuna Milcov 43

41 Comuna Movileni 100

42 Comuna Nicolae Titulescu 93

43 Comuna Oboga 126

44 Comuna Oporelu 46

45 Comuna Optasi Magura 138

46 Comuna Orlea 4

47 Comuna Osica de Jos 37

48 Comuna Parscoveni 50

49 Comuna Perieti 10

50 Comuna Poboru 16

51 Comuna Priseaca 32

52 Comuna Radomiresti 50

53 Comuna Samburesti 98

54 Comuna Sarbii Magura 6

55 Comuna Schitu 50

56 Comuna Seaca 63

57 Comuna Sprancenata 16

58 Comuna Stoenesti 8

59 Comuna Stoicanesti 50

60 Comuna Soparlita 101

61 Comuna Stefan cel Mare 20

62 Comuna Tatulesti 38

63 Comuna Teslui 7

64 Comuna Tia Mare 50

65 Comuna Topana 39

66 Comuna Urzica 3

67 Comuna Vadastra 41

68 Comuna Visina Noua 26

69 Comuna Vladila 19

70 Comuna Voineasa 17

71 Comuna Vulpeni 4

Contrasemnează,

Secretar al Judeţului Olt

Gabriel BULETEANU

Şef Serviciu Buget,

Impozite și Taxe

Nicolaie BUŞOIU

PREŞEDINTE

Marius OPRESCU

Director Executiv

Constanţa DUMITRU


